18. After having spoken of those things which benefit by depleting, we come to those which nourish, namely food and drink. Now these are of general assistance not only in diseases of all kinds but in preserving health as well; and an acquaintance with the properties of all is of importance, in the first place that those in health may know how to make use of them, then, as we follow on to the treatment of diseases (III, IV), we can state the species of aliments to be consumed, without the necessity every time of naming them singly.<sup>b</sup>

So then it should be known that all pulses, and all bread-stuffs made from grain, form the strongest

(valentissimum voco, in quo plurimum alimenti est); item omne animal quadrupes domi natum; omnem grandem feram, quales sunt caprea, cervus, aper, onager; omnem grandem avem, quales sunt anser et pavo et grus; omnes beluas marinas, ex quibus cetus est quaeque his pares sunt; item mel et caseum. Quo minus mirum est opus pistorium valentissimum esse, quod ex frumento, adipe, melle, caseo constat.

- 3 In media vero materia numerari ex holeribus debere ea, quorum radices vel bulbos adsumimus; ex quadrupedibus leporem; aves omnes a minimis ad phoenicopterum; item pisces omnes, qui salem non patiuntur solidive saliantur.

Inbecillissimam vero materiam esse omnem caulem holeris et quicquid in caule nascitur, qualis est cucurbita et cucumis et capparitis, omnia poma, oleas, cochleas, itemque conculia.

- 4 Sed quamvis haec ita discreta sunt, tamen etiam quae sub eadem specie sunt, magna discrimina recipiunt, aliaque res alia vel valentior est vel infirmior: siquidem plus alimenti est in pane quam in ullo alio, firmissimum est triticum quam milium, id ipsum quam hordeum; et ex tritico firmissimum siligo, deinde simila, deinde cui nihil demptum est, quem *αὐτόπυρον* Graeci vocant: infirmior est ex polline, infirmissimum cibarius panis.

- 5 Ex leguminibus vero valentior faba vel lenticula quam pisum. Ex holeribus valentior rapa napique et omnes bulbi, in quibus cepam quoque et alium numero, quam pastinaca vel quae specialiter

---

<sup>a</sup> *i.e.* the radish (radicula).

kind of food (I call strongest that which has most nourishment). To the same class of food belong: all domesticated quadruped animals; all large game such as the wild she-goat, deer, wild boar, wild ass; all large birds, such as the goose and peacock and crane; all sea monsters, among which is the whale and such like; also honey and cheese. Hence it is not wonderful that pastry made of grain, lard, honey and cheese is very strong food.

Among food materials of the middle class ought to be reckoned: of pot-herbs, those of which the roots or bulbs are eaten; of quadrupeds, the hare; birds of all kinds from the smallest up to the flamingo; likewise all fish which do not bear salting or are salted whole.

The weakest of food materials are: all vegetable stalks and whatever forms on a stalk, such as the gourd and cucumber and caper, all orchard fruits, olives, snails, and likewise shellfish.

But although these are so divided, nevertheless even those of the same species admit of great differentiation, one thing being stronger or weaker than another: whilst there is more nutriment in bread than in anything else, wheat is a stronger food than millet, and that again than barley; and of wheat the strongest is siligo, next simila, then the meal from which nothing is extracted, which the Greeks call autopuros; weaker is bread made from pollen, weakest the common grey bread.

Among pulses, beans and lentils are stronger food than peas. Of vegetables the turnip and navew and all bulbs, among which I include the onion also and garlic, are stronger than the parsnip, or that which is specially called a root.<sup>a</sup>

## CELSUS

radicula appellatur. Item firmior brassica et beta et porrum quam lactuca vel cucurbita vel asparagus.  
6 At ex fructibus surculorum valentiores uvae, ficus, nuces, palmulae quam quae poma proprie nominantur; atque ex his ipsis firmiora quae sucosa quam quae fragilia sunt.

Itemque ex iis avibus, quae in media specie sunt, valentior ea, quae pedibus quam quae volatu magis nititur: et ex iis, quae volatu fidunt, firmiores quae grandiores aves quam quae minutae sunt, ut ficedula et turdus. Atque eae quoque, quae in aqua degunt, leviolem cibum praestant, quam quae natandi scientiam non habent.

7 Inter domesticas vero quadrupedes levissima suilla est, gravissima bubula. Itemque ex feris, quo maius quodque animal, eo robustior ex eo cibus est.

Pisciumque eorum, qui ex media materia sunt, quibus maxime utimur, tamen gravissimi sunt, ex quibus salsamenta quoque fieri possunt, qualis lacertus est; deinde ii qui, quamvis teneriores, tamen duri sunt, ut aurata, corvus, sparus, oculata, tunc plani, post quos etiamnum leviores lupi mullique, et post hos omnes saxatiles.

8 Neque vero in generibus rerum tantummodo discrimen est, sed etiam in ipsis; quod et aetate fit et membro et solo et caelo et habitu. Nam quadrupes omne animal, si lactens est, minus alimenti praestat, itemque quo tenerior pullus cohortalis est; in piscibus quoque media aetas, quae non summam